
 

  

 

    Comune di Castelvetere sul Calore 
                     Provincia di Avellino 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  28   del  13-03-2018 

 

Oggetto: Realizzazione della rete urbana di distribuzione del Gas Naturale  nel 

Comune di Castelvetere sul Calore. Approvazione progetto esecutivo. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 13:45, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti componenti: 

 

Romano Giovanni Remigio SINDACO P 

Matteis Stefano Assessore Comunale P 

Cataldo Evelina Assessore Comunale A 

 

Risultano, pertanto,  presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Presiede l’adunanza il  Giovanni Remigio Romano in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale  Carmen Pastore. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto  che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati acquisiti i seguenti pareri 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni:  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

. 
 

 

Data: 13-03-2018 Il Responsabile del servizio 

 F.to Arch. Dario Dello Buono 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 13-03-2018 COMUNE CASTELVETERE CALORE 
 

Pagina 2 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO CHE: 

per effetto delle disposizioni di cui all’art. 24, comma 4, del D.Lgs. 1 giugno 2011 n° 93, a 

decorrere dalla data di entrata in vigore del predetto decreto legislativo n° 93/2011,  le gare  

per   l'affidamento  del   servizio  di   distribuzione  sono   effettuate unicamente per  

ambiti territoriali di cui all'articolo 46-bis, comma 2, del decreto legge 1° ottobre 2007, n. 

159, convertito,  con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222; 

la disposizione di cui all’art. 24, comma 4, del D.Lgs. n° 93/2011, per quanto concerne il 

Comune di CASTELVETERE SUL CALORE, allo stato, non può trovare applicazione, atteso 

che la legge di stabilità relativa all’anno 2014 ossia la legge n° 147/2013 all’art. 1, comma 

319, ha previsto risorse a favore dei Comuni e ai loro consorzi per consentire il 

completamento del programma di metanizzazione del Mezzogiorno; 

con  nota acquisita al protocollo comunale al n. 4364 in data 13/10/2014, trasmessa dal 

Ministero dello Sviluppo Economico,   si dà atto che il comune di Castelvetere sul Calore 

può procedere all’affidamento, mediante gara pubblica, dei lavori di costruzione della rete di 

distribuzione del gas metano nonché della gestione della stessa; 

ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: 

decreto legislativo n. 164/00), il servizio di distribuzione di gas naturale è un servizio 

pubblico affidato dagli enti locali, mediante gara, ai soggetti di cui all’articolo 14, comma 5, 

dello stesso decreto legislativo; 

i poteri di indirizzo, di vigilanza, di programmazione e di controllo sul servizio di 

distribuzione di gas naturale di cui all’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo n. 164/00, 

saranno esercitati dal Comune di CASTELVETERE SUL CALORE, con le modalità previste 

nel competente contratto di servizio;  

Il Comune di CASTELVETERE SUL CALORE con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 

29/04/2016 ha approvato il progetto preliminare, contenente anche lo schema di contratto, per 

la realizzazione della rete di distribuzione del gas naturale e ha deciso di procedere 

all’espletamento di una gara, per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, 

della realizzazione e della gestione dell’opera di che trattasi, nel rispetto del D.L.gs 50/2016 e 

di quanto stabilito dal Ministero dello Sviluppo economico con la nota prot. 4364/14;  

con determinazione della CUC, (Montemarano Capofila) n. 05/16,  integrata e rettificata con 

la n. 6/2016, è stata indetta procedura aperta  PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE COMPRENSIVO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLA RETE 

URBANA NEL COMUNE DI CASTELVETERE SUL CALORE ed è stato altresì approvato 

il relativo bando e il disciplinare di gara; 

sulla base delle offerte pervenute, il Comune di CASTELVETERE SUL CALORE, con 

determinazione del responsabile dell’U.T.A. n. 86 del 28/10/2016 ha approvato la proposta di 

aggiudicazione per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE COMPRENSIVO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLA RETE URBANA NEL 

COMUNE DI CASTELVETERE SUL CALORE in favore dell’impresa unica partecipante, 

METAEDIL Srl con sede in Avellino, via Francesco Tedesco n. 61 – P. IVA 01868640648,  

che ha formulato l’offerta totalizzando il punteggio di 89,00/100 e per un importo netto dei 

lavori, risultante applicando il ribasso offerto del 3%, di €   2.825.253,54, oltre gli oneri della 

sicurezza  di € 48.383,06, comprensivo delle migliorie contenute nell’offerta tecnica 

formulata in sede di gara, come  delimitato  nella  planimetria  del progetto definitivo di 

cui all’offerta di gara, previo accertamento in capo all’aggiudicatario dei requisiti di legge; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 13-03-2018 COMUNE CASTELVETERE CALORE 
 

Pagina 3 

con atto di G.C. n. 108 del 02/11/2016 si è preso atto ed è stato approvato il progetto 

definitivo suindicato, come proposto in sede di gara dall’’impresa Metaedil S.r.l., a firma 

dell’ing. Raffaele Gambardella; 

con contratto Rep. n. 99  registrato telematicamente tramite piattaforma SISTER in data 

20/02/2017 al n. 1139 Serie 1T, la concessione in questione è stata regolarmente affidata alla 

suindicata impresa METAEDIL Srl; 

CONSIDERATO: 

CHE con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 34 del 19/02/2018è stato 

conferito all’Ing. Salvatore De Maio,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Avellino col n. 257, C.F. DMESVT47R30A509H, P.IVA: 00129430641 l’incarico tecnico per 

le attività di supporto al RUP legato a tutte le fasi di realizzazione della rete di distribuzione 

del gas naturale, incluso la verifica del progetto esecutivo, incluso i rapporti con gli Enti,  ai 

sensi dell’art. 31 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 6 delle Linee guida 

ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

CHE il tecnico suindicato ha redatto il verbale di verifica acquisito in data  08/03/2018,  

prot. n. 1362, da cui si evince che il progetto può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, 

categoria, entità e importanza dell'intervento; 

CHE il RUP, arch. Dario Dello Buono, ha regolarmente validato il progetto esecutivo in data 

12/03/2018; 

Visto il progetto esecutivo per la realizzazione della rete di distribuzione del gas metano nel 

territorio comunale, proposto in sede di gara dall’impresa Metaedil S.r.l., a firma dell’ Ing. 

Gambardella Raffaele, predisposto secondo le risorse finanziarie risultanti dai provvedimenti 

suddetti ed in conformità agli impegni assunti dalla stessa società “METAEDIL S.r.l.”, ed alle 

direttive emanate in proposito, composto dai seguenti elaborati: 
All. D.1: Relazione Generale; 
All. D.2: Relazione Studio di Prefattibilità Ambientale; 
All. D.3: Capitolato tecnico per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della rete di distribuzione in 
media e bassa pressione; 
All. D.4.1: Planimetria generale con rete di distribuzione gas-metano Fg. n.1 sc.1:2.000; 
All. D.4.2: Planimetria generale con rete di distribuzione gas-metano Fg. n.2 sc.1:2.000; 
All. D.5.1: Planimetria generale con sovrapposizione delle aree a Rischio Frana in corrispondenza 
delle sole interferenze con la condotta gas metano. (P.S.A.I. Autorità di Bacino) Fg. n.1 - sc. 1:2.000; 
All. D.5.2: Planimetria generale con sovrapposizione delle aree a Rischio Frana in corrispondenza 
delle sole interferenze con la condotta gas metano. (P.S.A.I. Autorità di Bacino) Fg. n.2 - sc. 1:2.000; 
All. D.5.3: Planimetria piano stralcio per l’assetto idrogeologico (P.S.A.I.) Autorità di Bacino dei Fiumi 
Liri, Garigliano e Volturno – Rischio Frana – Comune di Castelvetere sul Calore - sc. 1:25.000; 
All. D.5.4: Planimetria piano stralcio per l’assetto idrogeologico (P.S.A.I.) Autorità di Bacino dei Fiumi 
Liri, Garigliano e Volturno – Rischio Frana – Comune di Montemarano - sc. 1:25.000; 
All. D.6: Tabulato di calcolo rete in Media Pressione (M.P.) e Bassa Pressione (B.P.); 
All. D.6.1: Schema della condotta gas in Media Pressione (M.P.); 
All. D.6.2: Rete schematica di calcolo condotta in Bassa Pressione (B.P.) sc. 1:2.000; 
All. D.7: Volume particolari fotografici e tecnici; 
All. D.7.1: Planimetria generale rete di distribuzione gas metano con riferimenti particolari fotografici e 
tipologia delle pavimentazioni – Fg. n.1 - sc.1:2.000; 
All. D.7.2: Planimetria generale rete di distribuzione gas metano con riferimenti particolari fotografici e 
tipologia delle pavimentazioni – Fg. n.2 - sc.1:2.000; 
All. D.8.1: Planimetria generale con rete di distribuzione gas metano con riferimenti sezioni stradali - 
Fg. n.1 - sc.1:2.000; 
All. D.8.2: Planimetria generale con rete di distribuzione gas metano con riferimenti sezioni stradali – 
Fg. n.2 - sc.1:2.000; 
All. D.9: Particolare costruttivo Cabina di Prelievo, Riduzione e Misura gas-metano; 
All. D.10 Particolari modalità di attraversamento e parallelismo condotta gas con altri servizi; 
All. D.11: Percorrenza lungo la S.P. ex S.S. N.400 dir. dal Km 0+330 al Km 1+385 con 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 13-03-2018 COMUNE CASTELVETERE CALORE 
 

Pagina 4 

condotta gas in B.P. e dal Km 1+515 al Km 1+850 con condotta gas in M.P.; 
All. D.12: Percorrenza lungo la S.S. N.400 dal Km 10+865 al Km 10+925 con condotta gas in B.P. 
All. D.13: Particolare costruttivo Gruppo di Riduzione Finale 
All. D.14: Piano di Sicurezza e di Coordinamento 
All. D.15: Libretto delle Misure 
All. D.16: Quadro Comparativo senza prezzi 
All. D.17: Computo Metrico senza prezzi 
All. D.18: Cronoprogramma 
All. D.19: Relazione di sintesi 
All. D.20: Organigramma fase di costruzione 
All. D.21:Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 
All. D.22: Quadro incidenza della manodopera; 
All. D.23:Computo Metrico estimativo; 
All. D.24: Elenco Prezzi; 
All. D.25:Analisi giustificative nuovi prezzi; 
All. D.26: Quadro Economico;  
All. D.27: Cronoprogramma;  
All. D.28: Capitolato speciale d’appalto;  
All. D.29: Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 

DATO atto che nello schema di convenzione regolante il rapporto con il Concessionario 

è prevista una clausola che regola il trasferimento contestuale al Concessionario, da parte 

del Comune, dei contributi previsti per la realizzazione dell’opera una volta erogati dalla 

Cassa DD.PP.; 

VISTA la presente proposta del RUP volta all’approvazione del progetto esecutivo 

proposto dal Concessionario; 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2018 è in fase di 

redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del servizio tecnico ai  

sensi dell’art.49 c. 1 del D.L.vo n. 267/2000;  

VISTO il  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la L.R. 03/2007 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il DECRETO del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese dai presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione della rete di distribuzione 

del gas metano nel territorio comunale, proposto in sede di gara  dall’impresa 

Metaedil S.r.l., a firma dell’ Ing. Gambardella Raffaele, composto dagli elaborati 

indicati in premessa; 

2. Di dare atto che il progetto prevede il quadro economico seguente: 

 

  QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali 

Ribassati del 

3% 

          

A OPERE       

          

1.a 

QUOTA PER EVENTUALE NUOVA CABINA DI 

PRELIEVO, OPPURE PER POTENZIAMENTO 

CABINA ESISTENTE E GRUPPO DI 

FILTRAGGIO E MISURA € 246.747,08     



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 13-03-2018 COMUNE CASTELVETERE CALORE 
 

Pagina 5 

1.b GRUPPI DI RIDUZIONE € 27.905,00     

1.c TELECONTROLLO  € 35.840,00     

1.d CONDOTTA ESTERNA € 645.004,83     

1.e CONDOTTA URBANA € 1.278.140,80     

1.f DIRAMAZIONI INTERRATE € 339.919,41     

1.g ALLACCIAMENTI AEREI € 53.087,50     

1.h MISURATORI € 138.740,00     

  IMPORTO TOTALE LAVORI    € 2.765.384,62   

2.a 
ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI NEI 

PREZZI UNITARI (non soggetti a ribasso) € 10.478,66   € 10.478,66 

2.b 
ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI (non 

soggetti a ribasso)   € 37.889,26 € 37.889,26 

          

  

IMPORTO TOTALE LAVORI soggetto al 

ribasso del 3%, al netto degli Oneri per la 

Sicurezza non soggetti a ribasso (1 - 2.a) € 2.754.905,96   € 2.672.258,78 

      € 2.803.273,88 € 2.720.626,70 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE E SPESE 

TECNICHE (Decreto n.143 del 31/10/2013)       

1 Imprevisti 5% € 138.269,23   € 138.269,23 

2 
Per occupazione e/o acquisizioni terreni 

comprensive di IVA € 10.000,00   € 10.000,00 

3 Spese di Gara comprensive di IVA € 10.000,00   € 10.000,00 

4 
Compenso 2% Art. 113 Comma 2 D.Lgs 50/2016 

comprensivo di IVA € 55.505,44   € 55.505,44 

5 

Compensi per progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza, 

relazione geologica. € 280.069,83   € 280.069,83 

6 
Collaudo tecnico amministrativo e funzionale, 

verifica del progetto e supporto al RUP € 50.726,23   € 50.726,23 

7 IVA sulle competenze professionali € 72.775,13   € 72.775,13 

8 IVA sui lavori e sugli imprevisti 10% € 294.154,31   € 294.154,31 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 911.500,18 € 911.500,18 

    

     IMPORTO TOTALE APPALTO (A + B)  al lordo  € 3.714.774,06 

 
  

   al netto del 

ribaso del 3%    € 3.632.126,88 

 

3. di confermare la delega alla Concessionaria, METAEDIL S.r.l., a svolgere in nome e 

per conto del Comune tutti gli atti necessari alla realizzazione del progetto approvato; 

4. di rendere la presente, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile a mente dell’art. 134 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 13-03-2018 COMUNE CASTELVETERE CALORE 
 

Pagina 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Remigio Romano F.to  Carmen Pastore 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune (Albo Pretorio on-Line) accessibile al pubblico (art. 

32 c. 1 L. 18/06/2009 n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 D.L.vo n. 267/2000).  

 
Castelvetere sul Calore  13/03/2018          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Pastore Carmen 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4 

del D.L.vo n. 267/2000. 

 
Castelvetere sul Calore 13/03/2018           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Carmen Pastore 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Castelvetere sul Calore  13/03/2018          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Pastore Carmen 

 

 

 


